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UBND PHƯỜNG THÁI THỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-BTC Thái Thịnh, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội truyền thống chùa Linh Sơn phường Thái Thịnh năm 2023

_________________________________________

Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng ủy; Quyết định số 38/QĐ-UBND 
ngày  31 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch UBND phường Thái Thịnh về việc 
thành lập Ban tổ chức lễ hội truyền thống chùa Linh Sơn, phường Thái Thịnh 
năm 2023;

Ban tổ chức lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống chùa 
Linh Sơn, phường Thái Thịnh năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.
1. Mục đích:
Tổ chức lễ hội Chùa Linh Sơn, phường Thái Thịnh, di tích kiến trúc nghệ 

thuật cấp tỉnh là sự kiện văn hóa quan trọng của phường nhằm những giá trị nổi 
bật về lịch sử, văn hóa, khoa học, khơi dậy và nêu cao lòng tự hào,tự tôn dân 
tộc, góp phần giáo dục, phát huy truyền thống lịch sử văn hoá, truyền thốngyêu 
nước trong thời kỳ đổi mới.

Tuyên truyền quảng bá các giá trị của quần thể khu di tích chùa Linh Sơn
góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc thực
hành, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc.

Duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân và du
khách đối với các giá trị di sản văn hóa dân tộc tại khu di tích.

2. Yêu cầu:
Các nghi lễ thực hiện theo nghi thức truyền thống, tổ chức trang trọng, an 

toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh theo đúng Thông tư 15/2015/TTBVHTTDL 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành ngày 22/12/2015 quy định về tổ 
chức lễ hội; Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 
tài chính về việc hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội 
và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động cho lễ hội.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về di tích, lễ hội, nội dung tuyên truyền
phải hấp dẫn, phù hợp với mọi đối tượng du khách, cộng đồng.

Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn và thông suốt, an toàn vệ sinh
môi trường, vệ sinh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh, cháy nổ trong khu vực 
di tích; ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín, dị đoan.
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Tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu khách mời; hướng dẫn, phục vụ
nhân dân tận tình, chu đáo; quản lý tốt các nguồn công đức, thu phí, lệ phí để
xây dựng bảo tồn di tích.

I. QUY MÔ TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Quy mô tổ chức: Cấp phường.
2. Thời gian:
Lễ hội diễn ra trong 03 ngày vào các ngày, từ ngày 20/4/2023 đến ngày 22 

tháng 4 năm 2023 (tức ngày 01, 02 và 03 tháng 03 năm Quý Mão)
3. Địa điểm:
Tổ chức tại chùa Linh Sơn, KDC Nhất Sơn, phường Thái Thịnh, thị xã 

Kinh Môn, tỉnh Hải Dương.
II. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI
1. Đại biểu thị xã:
- Đồng chí Thị ủy viên phụ trách phường
- Lãnh đạo Phòng Văn hoá -Thông tin
- Lãnh đạo Ban Quản lý di tích; Ban trị sự Hội phật giáo tỉnh Hải Dương, 

Hội phật giáo thị xã Kinh Môn.
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ
2. Đại biểu phường:
- BCH Đảng uỷ-TT.HĐND. Lãnh đạo UBND- Uỷ ban MTTQ phường
- Các ban ngành, đoàn thể trong phường
- Toàn thể cán bộ, nhân dân trong phường cùng quý khách thập phương về 

tham dự Lễ Hội.
III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
1. Ngày 19/4/2023 (tức ngày 29 tháng 02 nhuận năm Quý mão)
- Sáng: Triển khai rà soát công tác chuẩn bị.
- Chiều:
+ 13h30: Nhân dân, phật tử vân tập tại chùa.
+ 14h00: Chính quyền địa phương, Sư thầy cùng nhân dân, phật tử đặt 

vòng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.
+ 15h00: Cúng Phật, cúng Tổ, thỉnh Thánh Mẫu.
+ 15h30: Đoàn tế quan địa phương tế nhập tịch.
+ 17h00: Tiểu thực.
+ 19h30: Giao lưu văn nghệ.
+ 20h00: Trì tĩnh.
2. Ngày 20/4/2023 (tức ngày mồng 01 tháng 3 năm Quý Mão)
- Sáng:
+ 07h30: Cung đón chư tôn đức tăng ni cùng quý vị đại biểu và quý khách 

quang lâm dự đại lễ.
+ 08h30: Khai mạc đại lễ (Có chương trình riêng)
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+ 10h00: Các đoàn dâng hương.
+ 11h00: Thụ trai.
- Chiều:
+ 14h00: Khóa lễ cúng Phật, cúng Tố.
+ 15h00: Khóa lễ tụng kinh Dược Sư cầu quốc thái dân an.
+ 17h00: Tiểu thực.
+ 18h00: Thanh đồng bắc ghế hầu Thánh.
+ 19h30: Giao lưu văn nghệ.
+ 22h00: Trì tĩnh.
3. Ngày 21/4/2023 (tức ngày mồng 02 tháng 3 năm Quý Mão)
- Sáng:
+ 07h30: Các đoàn vào làm lễ dâng hương.
+ 08h30: Khóa lễ tụng kinh cầu an.
+ 11h00: Thụ trai.
- Chiều:
+ 14h00: Khóa lễ tụng kinh cầu an.
+ 17h00: Tiểu thực:.
+ 20h00: Giao lưu văn nghệ.
+ 22h00: Trì tĩnh.
4.  Ngày 22/4/2023 (tức ngày mồng 03 tháng 3 năm Quý Mão)
+ 08h00: Đoàn tế quan tế dã.
+ 10h00: Bế mạc.
+ 11h00: Lễ tất.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo.
Căn cứ Kế hoạch được Trưởng Ban tổ chức phê duyệt, các ban, ngành, 

đoàn thể, khu dân cư, có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, các tổ chức, cá 
nhân có liên quan huy động cả về nhân lực, vật lực của từng ngành, từng lĩnh 
vực,  để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu 
quả, góp phần vào sự thành công của lễ hội.

2. Thành lập 7 tiểu ban.
2.1. Tiểu Ban Lễ tiết:
* Trưởng tiểu ban.
1. Sư thầy Thích Thanh Tín - Kiêm nhiệm Trụ trì chùa Linh Sơn. 
* Phó Tiểu ban.
1. Ông Trần Văn Dỉnh - Trưởng ban công tác mặt trận KDC nhất Sơn.
* Các ủy viên: ( Sư thầy Thích Diệu Thanh, ông Thinh, bà Tem và các ông 

bà phật tử  do sư thầy Thích Diệu Thanh phân công điều động..,)
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Tiểu Ban Lễ tiết chịu trách nhiệm tổ chức lễ nghi theo đúng phong tục tập 
quán của địa phương, dọn dẹp vệ sinh trong chùa, chuẩn bị nha đăng tu lễ các 
điều kiện phục vụ cho tổ chức lễ hội, rước và điều hành đoàn rước theo thứ tự đề 
ra, phân công bố trí người đứng ở các cung, cửa ( Tam Bảo, Mẫu, Tổ, Đình) thu 
tiền hành sai ở các ban lễ bỏ vào két công đức. Tiểu ban xây dựng Kế hoạch, 
huy động nhân lực, dọn dẹp vệ sinh thực hiện từ ngày 20/02 Âm lịch, thời gian 
hoàn thành xong trước ngày 29 tháng 2 năm Âm lịch.

2.2. Tiểu ban Khánh tiết, tuyên truyền.
* Trưởng tiểu ban.
1. Ông Nguyễn Văn Dự: Đảng ủy viên - Công chức VHTT - Phó ban tổ 

chúc lễ hội.
* Phó tiểu ban.
1. Ông Trần Văn Thế - ĐUV- PCT HĐND,  phụ trách chi bộ Nhất Sơn
* Các ủy viên: (Hằng, Đoan và phối hợp lực lượng bảo vệ dân phố, Quân 

sự, bố trí từ 3- 5 người )
Chịu trách nhiệm:Tổ chức tuyên truyền thông tin quảng bá về lễ hội chùa 

Linh Sơn.
Thực hiện công tác trang trí, khánh tiết phục vụ lễ hội, Chuẩn bị loa đài,âm 

thanh, ánh sáng, tổ chức  các hoạt động văn nghệ, thể thao trong thời  gian lễ hội 
diễn ra.

Chủ động xây dựng kế hoạch, huy động nhân lực vật lực tham gia thực 
hiện nhiệm vụ, đảm bảo tính trang nghiêm và thẩm mỹ, lành mạnh, an toàn và 
tiết kiệm; tạo khí thế vui tươi phấn khởi cho nhân dân, phật tử tham dự lễ hội. 
Thời gian thực hiện từ ngày 20/2 đến ngày ngày 03 tháng 3 Âm lịch năm 2023.

2.3. Tiểu Ban Lễ tân.
* Trưởng tiểu ban.
1. Bà Trần Thị Hường - Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ .
* Phó tiểu ban.
1. Ông Trần Hồng Nết - Chủ tịch Hội người cao tuổi .
* Các ủy viên: Ban chấp hành phụ nữ và BCH hội người cao tuổi (bố trí số 

lượng 20 người); phối hợp với tổ Tế của chùa.
Tiểu Ban Lễ tân chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch bố trí nhân lực, tổ 

chức đón tiếp khách, đón lễ, trả lễ. Hoạt động từ ngày 29/02 Âm lịch đến hết 
ngày 03/3 Âm lịch.

2.4. Tiểu Ban Hậu cần.        
* Trưởng tiểu ban.
1. Sư thầy Thích Diệu Thanh, chùa Linh Sơn.
* Phó Tiểu ban.
1. Bà Phan Thị Thu - Ban Hộ tự Chùa Linh Sơn 
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* Các ủy viên: Sư thầy Thích Diệu Thanh, Bà Thu, bà Vũ và các phật tử 
trong tổ Đạo tràng, tổ kinh, tổ tình nghĩa…do sư thầy Thích Diệu Thanh phân 
công điều hành.

Tiểu ban Hậu cần chịu trách nhiệm tìm con người của tổ, chuẩn bị bàn ghế, 
bát đĩa, mua bán thực phẩm, cử nhân lực phục vụ công tác hậu cần phục vụ sinh 
hoạt hàng ngày cho Ban tổ chức và các lực lượng huy động tham gia phục vụ lễ 
hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Thời gian thực hiện từ ngày 29/2  đến 
hết ngày 3/3 Âm lịch.

2.5. Tiều ban tài chính, ghi công đức.
* Trưởng tiểu ban.
1. Ông Nguyễn Xương Chính: Chủ tịch UBMTTQ, Phó ban Tổ chức lễ hội.
* Phó tiểu ban.
1. Ông Trần Văn Tin: Bí thư Chi bộ -Trưởng KDC Nhất Sơn. 
* Các ủy viên: ông Phạm Thế  Khoản, ông Trần Văn Quân, ông Hoàng 

Khắc Dũng, bà Nguyễn Thị Liễu, bà Đoàn Hoài Thương, ông Phạm Bá Kiên phối 
hợp Sư thầy thích Thanh Tín, Thích Diệu Thanh cùng các phật tử được phân công 
thực hiện.

Nhiệm vụ: Giúp BTC lễ hội Quản lý các hoạt động thu, chi; hướng dẫn các 
dẫn các tiểu ban xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí trong quá trình phục vụ lễ 
hội. Tham mưu cho BTC về định mức thu chi lễ hội theo quy định.

 Ghi giấy công đức, vào sổ công đức. Tổng hợp số liệu công đức hàng 
ngày; kiểm đếm và quyết toán thu chi, sau lễ hội báo kết quả thu, chi với Ban tổ 
chức lễ hội theo quy định.

Thời gian thực hiện từ chiều ngày 25/2  đến hết ngày 3/2 Âm lịch.
2.6. Tiểu Ban An ninh và tổ chức phần  hội.
* Trưởng tiểu ban.
1. Ông Tô Văn Công: Trưởng công an.
* Các phó tiểu ban.
1.  Ông Phạm thế Hiển: Chỉ huy trưởng Ban CHQS.
2. Ông Phạm Thanh Sang: Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh..
* Các ủy viên:  Lực lượng Quân sự, lực Công an, Đoàn thanh niên.
Nhiệm vụ: Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ, xử lý vi phạm pháp luật xảy ra trong qúa trình diễn 
ra lễ hội.

Xây dựng phương án bảo vệ an toàn di tích, bảo vệ trông giữ xe, phòng 
chống trộm cắp hoặc làm hư hỏng cơ sở vật chất trong chùa, phòng chống gây 
rối trật tự công cộng. Đảm bảo an toàn, tính mạng, sức khỏe và tài sản của nhân 
dân  và du khách thập phương về dự lễ hội.
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Tổ chức phần hội các trò chơi dân gian theo kế hoạch đề ra. Xây dựng kế 
hoạch phân công cụ thể cho các thành viên thực hiên nhiệmvụ. Thời gian thực 
hiện từ ngày 29 đến hết ngày 3/2 Âm lịch.

2.7. Tiểu ban y tế, Vệ sinh môi trường.
* Trưởng tiểu ban.
1. Ông Trần Văn Tuyến: Công chức ĐC-NN-ĐT&MT.
* Phó tiểu ban
1. Bà Trần Thị Gương: Phó Trạm trưởng Trạm Y tế.
* Các ủy viên: Nhân viên y tế phường, Tổ vệ sinh môi trưởng.
Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại khu vực tổ 

chức
lễ hội; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra 
tình trạng ngộ độc thực phẩm trong những ngày diễn ra lễ hội.

Tham mưu cho Ban tổ chức, chỉ đạo tổ Vệ sinh môi trường phối hợp với 
các phật tử của nhà chùa đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến 
đường giao thông và xung quanh khuôn viên khu di tích chùa Linh Sơn trong 
thòi gian tổ chức lẽ hội. 

Phối hợp với lực công an, quân sự sắp xếp và hướng dẫn các hàng quán, 
các trò chơi dịch vụ giải trí đảm bảo văn minh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực 
phẩm   và đúng nơi quy định không để hiện tượng lấn chiếm lòng, lề đường gây 
ùn tắc giao thông.

Thời gian thực hiện từ ngày 25/2 đến hết ngày 03/3 Âm lịch năm 2023.
3. Tổ chức mời và viết giấy mời:
3.1. In giấy mời: Sư thầy Đại Đức Thích Thanh Tín, sư thầy Thích Diệu 

Thanh.
3.2. Viết giấy mời và chuyển giấy mời: Lãnh đạo, phòng, ban thị xã; các 

ban, ngành, đoàn thể phường; các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn do 
ông Phạm Thế Khoản và ông Nguyễn Văn Dự chịu trách nhiệm.

3.3. Viết và chuyển giấy mời: Các quý khách thập phương, con em xa quê 
do Đại Đức Thích Thanh Tín và Sư thầy Thích Diệu Thanh.

3.4. Viết và chuyển giấy mời nhân dân trong phường và các tổ hội tình 
nghĩa ở các KDC.

* KDC Tống Xá : Giao cho Ban công tác Mặt trận phối hợp với cơ sở 
KDC thực hiện do bà Hoàng Thị Thu - Bí thư chi bộ kiêm Trưởng KDC; ông 
Trần Hồng Nết- Trưởng ban công tác Mặt trận KDC Tống Xá, phối hợp với Sư 
thầy Thích Diệu Thanh phân công các phật tử ở KDC Tống Xá. Chủ động xây 
dựng kế hoạch, sắp xếp phân công người tổ chức triển khai thực hiện. Thời gian 
thực hiện đến hết ngày 28 tháng 2 Âm lịch
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* KDC Tống Buồng : Giao cho Ban công tác Mặt trận  phối hợp với cơ sở 
KDC thực hiện do ông Nguyễn Phồn Kế- Bí thư chi bộ kiêm Trưởng KDC; ông 
Trần Đình Thinh- Trưởng ban công tác Mặt trận KDC Tống Buồng phối hợp với 
Sư thầy Thích Diệu Thanh phân công các phật tử ở khu dân cư Tống Buồng. 
Chủ động xây dựng kế hoạch, sắp xếp phân công người tổ chức triển khai thực 
hiện. Thời gian thực hiện đến hết ngày 28 tháng 2 Âm lịch

* KDC Nhất Sơn : Giao cho Ban công tác Mặt trận phối hợp với cơ sở 
KDC thực hiện do ông Trần Văn Tin - Bí thư chi bộ kiêm Trưởng KDC; ông 
Trần Văn Dỉnh - Trưởng ban công tác Mặt trận KDC Nhất Sơn, phối hợp với Sư 
thầy Thích Diệu Thanh phân công các phật tử ở khu dân cư Nhất Sơn. Chủ động 
xây dựng kế hoạch, sắp xếp phân công người tổ chức triển khai thực hiện. Thời 
gian thực hiện đến hết ngày 28 tháng 2 Âm lịch

* KDC Sơn Khê: Giao cho Ban công tác Mặt trận  phối hợp với cơ sở 
KDC thực hiện do ông Trần Văn Bước - Bí thư chi bộ kiêm Trưởng KDC; Bà 
Nguyễn Thị Tem- Trưởng ban công tác Mặt trận KDC Sơn Khê,phối hợp với Sư 
thầy Thích Diệu Thanh phân công các phật tử ở khu dân cư Sơn Khê. Chủ động 
xây dựng kế hoạch, sắp xếp phân công người tổ chức triển khai thực hiện. Thời 
gian thực hiện đến hết ngày 28 tháng 2 Âm lịch

7. Kinh phí tổ chức:
Toàn bộ kinh phí tổ chức lễ hội, được lấy từ nguồn công đức tổ chức Lễ hội 

Chùa Linh Sơn, phường Thái Thịnh năm 2023 .
Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống chùa Linh Sơn, phường 

Thái Thịnh năm 2023. Đề nghị các ban, ngành có liên quan phối hợp tổ chức 
thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT thị xã                  Thay
- TT: Đảng uỷ, HĐND,                 báo
- TT. UBND, Ủy ban MTTQ        cáo
- Các BN-ĐT liên quan           Để
- Ban tổ chức lễ hội           thực hiện 
-Lưu: VP, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Văn Huy
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